
كواكبيان در مراسم خاكسپاري پروفسور كردواني در قطعه نام آوران  بهشت زهرا )س(: ضرورت عبور از دیپلماسی محدود
مرحوم كردواني حق زيادي بر جامعه علمي و دانشگاهي و محققان كويرشناسي و محيط زيست دارد

ايشان از مفاخر بزرگ و چهره ماندگار كشور و استان سمنان بود  

***

پیام تسلیت دانشگاه تهران در پی درگذشت دکتر پرویز کردوانی

اولین موضوعی که بعد از اندیشه و چاره جویی 
برای حل مشکلات ویرانگر نارسایی‌های معیشتی 
مردم توام با مقابله همه جانبه و جدی با کووید 
19 که دامنگیر جهان و کشور ما شده است و اگر 
نخواهیم بگوییم خداحافظ تعامل جهانی، ضرورت 
روی آوری به تنش زدایی و تعامل جهانی به عنوان 
پدیده‌های اجتناب ناپذیر در عرصه دیپلماسی 
خارجی نه فقط به این خاطر که جزء الزامات 
سیاست ورزی خلاق در جهان کنونی است، بلکه 
به این دلیل که بسیاری از نظریه‌پردازان سیاسی بر 
این باورند که تسریع در حل این دو معضل یعنی 
معیشت و کرونا حداقل در این مقطع از وضعیت 
کشور رابطه مستقیم با تعاملی نواندیشانه و متفاوت با 
کشورهای مختلف جهان دارد زیرا به پایان سیاست‌ها 
 و تجربه‌های تکرار شده ناکارآمد رسیده‌ایم.
محدود کردن دیپلماسی کشور در مناسبات با 
کشورهایی چون چین، روسیه، هند و چند کشور غیر 
موثر کوچک و بزرگ دیگر یعنی گروهی از کشورهای 
قدرتمند غیر غربی در کنار بعضی کشورهایی که از 
آنها حمایت می‌کنیم و برایمان هزینه دارند- آن هم 
نه در چارچوب پیمان‌های قابل اتکا یا مناسبات 
تعهدآور- راه به ناکجاآباد دیپلماسی خارجی است 
و نوعی از دیپلماسی که حرص و ولع بعضی از این 
کشورها را به گونه‌ای تحریک کند که با کارت ایران 
برای مصالحه و یا امتیازگیری از غرب استفاده کند، 
الزاما نمی‌تواند در ساختار سیاسی کشور و دیپلماسی 
 خارجی آن ثبات پایدار، اقتدار و قدرت ایجاد کند.

این مناسبات وقتی می‌تواند ایران را در شرایط 
برُد- برُد قرار دهد که کشورهای شرق احساس خطر 
کنند که ایران هر آن می‌تواند بازیگری خود را در 
این یا آن مناسبات و رابطه محدود و بعضا محتوم 
تغییر دهد. دیپلماسی حتی در عصر سیاست‌های 
موسوم به قایق‌های توپ دار تاکنون هنر بازیگری 
و بر پایه چرخش مناسبات به گونه ای بوده است 
که دشمن، رقیب یا دوست خارجی نتواند به روشنی 
و قاطعیت دست شما را بخواند و همیشه این گونه 
محاسبه کند که ممکن است بازیگری که الان در 
کنار اوست یا در مقابلش قرار دارد، می‌تواند نقش 
خود را به گونه ای دیگر ایفا کند که موجب تغییر 
مناسبات سیاسی اقتصادی فی مابین شود. به عبارتی 
در دیپلماسی خارجی هیچ دوست و دشمن ابدی 
وجود ندارد، حتی بعضی از رئالیسم‌های افراطی 
معتقد به آنارشی بودن مناسبات و روابط بین‌المللی، 
می‌گویند اصلا نمی‌توان یک تعریف جامع و مانع از 
دوست و دشمن یا مثلا متحد استراتژیک، ارائه داد 
 مگر در پیمان‌های راهبردی چند جانبه کاربردی.
صحنه عکس معروف رویگردانی آشکار ترامپ رئیس 
جمهور اسبق آمریکا در اجلاس کشورهای عضو ناتو 
که تمام کشورهای عضو رو به سوی پرچم این پیمان 
دارند و به آن نگاه می‌کنند گرچه از نظر بسیاری 
از ناظران سیاسی یک اتفاق ساده و فنی به شمار 
رفت ولی از منظر سیاستمداران کهنه کار و عکاس 
زبده و آگاهی که این عکس را شکار کرد نوعی 

گلایه و اعتراض این رئیس جمهور جمهوری خواه 
آمریکا از عملکرد اقتصادی و سیاسی خانم آنجلا 
 مرکل، صدر اعظم قدرتمندترین کشور اروپا بود.
زیرا در زمانی که آمریکا خود را درگیر دو جنگ 
گسترده با هزینه‌ای بالغ بر 6 تریلیون دلار در 
سال‌های 2001 و 2003 در افغانستان و عراق کرده 
بود، چین به عنوان یک رقیب در عرصه رقابت‌های 
هژمونیک، 8 تریلیون دلار از تجارت بین‌المللی برای 
کشورش درآمد ایجاد کرد و موازی با آن متحدینش 
همانند خانم آنجلا مرکل با استفاده از نظریه 
»نومنطقه گرایی« در قالب طرحی به نام ویشگراد 
تمام کشورهای بلوک شرق رها شده از سیطره 
سیاسی و اقتصادی شوروی سابق را در یک نظام 
بازسازی صنعتی و اقتصادی سازماندهی کرد که در 
نتیجه آن میلیاردها دلار نصیب کشور آلمان شد، 
موضوعی که در کل مفت سواری کشورهای اروپایی 
در شرایطی نامیده شده که متحد آنان یعنی آمریکا در 
خاورمیانه خود را درگیر دو جنگ کاهنده و پرهزینه 
کرده بود که گفته می‌شد به ترغیب تشویق و نظرات 
 همسو این متحدین و پیمان ناتو صورت گرفت.

به عبارتی واضح‌تر به رغم عکس‌های رنگ و وارنگ 
اجلاس‌های  G7 و دست دادن‌های صمیمانه 
میان این غول‌های بزرگ صنعتی و اقتصادی و 
پشت لبخندهایشان تضاد منافع جدی به ویژه در 
حوزه اقتصادی وجود دارد، یعنی در ژئوپلیتیک 
نومنطقه گرایی با هژمونی آمریکا برای این گروه 
از کشورهای بزرگ صنعتی همراهی، پذیرش و 
همسوی وجود دارد ولی در ژئواکونومیک‌های 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای شکاف‌های تجاری و سهم 
 بری مبنای بسیاری از برخوردها میان آنان است.
البته بسیاری از مردم عادی جهان فقط ظاهر 
برخوردهای صمیمانه و هم سویی سیاسی این کشورها 
در رسانه‌های خبری جهان را مشاهده می‌کنند، قصد 
این است که گفته شود حتی در میان کشورهای 
هم پیمان و همسو وقتی مسائل اقتصادی پیش 
می‌آید در جهت تقویت اقتصادهای ملی خود رقابت 
و نوعی تضاد برای بهره مندی بیشتر وجود دارد. اگر 
از این مصادیق دیپلماسی عینا موجود در بخشی از 
صحنه دیپلماسی جهانی عبور کنیم و به اصل بحث 
یعنی دیپلماسی خارجی ایران بازگردیم باید گفت 
نباید با دست‌های از پشت بسته شده و مناسبات 
محدود و بعضا محتوم، وارد صحنه واقعی جنگ 
دیپلماتیک جهانی که در لایه‌های زیرین لبخندها، 
دست دادن‌ها، اجلاس‌ها و رفت و آمدها نهفته است، 
شویم. در توضیح بیشتر مفهوم دیپلماسی باز، فارغ 
از محدویت‌های خود ساخته ایدئولوژیک مرتبط با 
مناسبات بین‌الملل؛ کافی است کتاب 750 صفحه‌ای 
»چین« نوشته هنری کیسینجر سیاست مدار ورزیده 
و کهن سال آمریکایی را ورق بزنیم که چین چگونه 
با ادبیات و سیاست چپ روانه توسعه خود را در کنار 
کشورهای جنوب محروم از دستاوردهای جهانی 
شدن قرار می‌دهد، ولی در عمل از کوچکترین سود 
 حاصل از مناسبات با غرب چشم پوشی نمی‌کند.
در این کتاب درس آموز و از قول هنری کیسینجر 
آمده است چینی‌ها در مذاکرات فوق محرمانه و طی 
40 سفر این سیاست مدار به چین با زبان دیپلماتیک 
و به کرات به او می‌گویند به شعارهای ما توجه نکنید 

ما برای رفاه مردم به رغم تضاد منافع با آمریکا حاضر 
به هر فعالیت سودآور با آمریکا و غرب هستیم و بارها 
به هنری کیسینجر می‌گویند جنگ ما با آمریکا 
اقتصادی است و در صدد پیشی گرفتن از غرب برای 
 دست یابی به هژمونی جهانی در سال 2025 هستیم.
چینی‌ها و کادرهای طراز اول حزب کمونیست با زبان 
بی زبانی و در دیپلماسی پنهان خود موضوع هژمونی 
جهانی را نه در قدرت نظامی برتر، بلکه تجارتی 
گسترده متکی بر هوش مصنوعی، مالکیت فکری، 
انرژی‌های نو، تولید کالاهای تجاری و صادراتی با 
کیفیت و قیمت‌های رقابتی در جهان و بهره‌گیری 
بهینه از 700 رشته علم و فناوری هسته‌ای دنبال 
می‌کنند، به همین دلیل چین با بررسی وضعیت 
زندگی مردم در سال‌های بعد از 2000 میلادی بر 
آن شد با رویکردی کاملا متفاوت و در یک برنامه 
30 ساله طی سه دهه حداقل سطح رفاه 700 
میلیون نفر از جمعیت یک میلیارد و 200 میلیون 
نفری خود را آنچنان ارتقا دهد که مردم این کشور 
به رغم نبودن آزادی‌های سیاسی و مدنی همانند 
آزادی‌های غرب به رفاه مطلوب برساند و شادمانه 
 و با لبخند و رضایت به سر کارهای خود بروند.
چین با تحقیق و مطالعه دریافت نباید تجربه میدان 
»تیان آن من« را دنبال و تبدیل به گسترش بیشتر 
سرکوب کند. چین دریافت اگر برای مردم کمتر 
آزادی و اینترنت پر سرعت هست، حداقل باید 
رفاه متناسب و تا حدوی همطراز با استانداردهای 
کشورهای توسعه یافته صنعتی به وجود آورد. 
چین در این مسیر حرکت خود را آغاز کرده است 
و اینک در دهه سوم توسعه رفاه عمومی به سر 
می‌برد و خواستار شادی بیشتر مردم در طول روز 
برای روحیه بهتر است و آن را برنامه ریزی کرده 
است، از سوی دیگر گیتی یعنی در آمریکا شاهد 
غلبه و پذیرفته شدن نظرات فیلسوفان و نظریه 
پردازان معاصر سرشناسی چون کریستوف لاین 
 و جوزف نای در سیاست خارجی آمریکا هستیم.
کریستوف لاین با اشاره به آنچه قبلا رئیس جمهور 
بعد از جنگ جهانی دوم آمریکا یعنی آیزنهاور گفته 
بود که »دلیلی وجود ندارد که آمریکا به عنوان قدرت 
برتر نظامی جهان الزاما باید در موضع پدرسالارانه 
وارد مداخلات هر کجا و هر جایی بشود«، می‌گوید 
آمریکا دچار نوعی توهم خود بزرگ بینی مبالغه آمیز 
شده است و به اسم یک سری ارزش‌های آمریکایی 
بدون توجه به زیان‌های اقتصادی، وارد مداخلاتی 
می‌شود که نه تنها موجب تحکیم موقعیت هژمونیک 
این کشور نخواهد شد بلکه افول هژمونی آمریکا را 
در پی دارد. در کنار این نظریه، جوزف نای نظریه 
شطرنج سه بعدی را مطرح می‌کند که ضمن تاکید 
بر قدرت برتر نظامی آمریکا به عنوان بعد اول شطرنج 
به بعد دوم یعنی اقتصاد اشاره دارد و از بعد سوم 
به عنوان زباله‌دان دنیای امروز شامل قاچاق انسان، 
مهاجرت‌های گسترده در نقاط مختلف جهان ناشی 
از درگیری‌های منطقه‌ای، اقدامات سایبری مخرب یا 
جرایم سازمان یافته، هکرها، تروریسم، پول شویی، 
مناقشات منطقه‌ای و موارد متعدد دیگر یاد می‌کند و 
آمریکا را از مداخله و مقابله با آنها، آن هم به تنهایی 

بر حذر می‌دارد و تاکید می‌کند...
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دكتر مصطفی کواکبیان روز جمعه در مراسم خاکسپاری پروفسور 
پرویز کردوانی پدرعلم کویر شناسی ایران در قطعه نام آوران بهشت 
زهرا)س( ضمن عرض تسلیت به  خانواده و همسر و فرزندان و شاگردان 

و جامعه  علمي و دانشگاهي و جغرافیدانان کشور گفت: نمی‌توان در 
مباحث  تخصصي محققان و اندیشمندان علم جغرافیا، کویر شناسی و 
 محیط زیست کشور مستندی از نظريات پروفسور پرويز کردوانی ندید.

به گزارش مردم‌سالاری‌آنلاین وی بیان کرد: در عین حال پروفسور 
کردوانی نسبت به استان سمنان نیز حق فراوانی دارد، اگر منطقه 
گرمسار، پارک و منطقه‌ای به نام وی شده نسبت به زحمات ایشان 
 برای محیط زیست استان و منطقه گرمسار بسیار اندک است.

دكترکواکبیان، رئيس مؤسسه آموزش عالي غيردولتي فضيلت سمنان با بیان 
اینکه بنده با مرحوم كردواني به سبب نسبت خویشاوندی دور ارتباط داشتم، 
یادآور شد: زمانی که در مركزعلمي فضیلت سمنان رییس هیات امنا شدند، 
 از عظمت فکری، تواضع علمی و برخورد مردمی ایشان درس‌ها آموختیم.

وی درپايان با اشاره به اينكه ايشان در شب عاشورا به لقاي 
معبودشان شتافتند این مصیبت را علاوه بر فرزندان به خانم »فریده 
گلبو« همسر دانشمند مرحوم کردوانی و جامعه علمی کشور، 
 مردم استان سمنان و دوستداران محیط زیست تسلیت گفت.

روزنامه مردم سالاری نیز درگذشت این چهره علمی و ماندگار کشور را به 
جامعه علمی این کشور و خانواده آن مرحوم تسلیت عرض می‌نماید.

دانشگاه تهران در پی درگذشت دکتر پرویز کردوانی، استاد پیشکسوت 
دانشکده جغرافیای این دانشگاه و پدر علم کویرشناسی ایران پیام تسلیتی 

را منتشر کرد.
به گزارش ایسنا، در پیام تسلیت دانشگاه تهران آمده است: 
با نهایت تأسف و تأثر با خبر شدیم دکتر پرویز کردوانی، استاد 
پیشکسوت دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران و پدر علم کویرشناسی 
 ایران، دعوت حق را لبیک گفته و رخ در نقاب خاک کشیده است.
این استاد فقید که از جغرافیدانان شهیر و دارنده مدال ملی و نشان عالی دانش در 
ایران بود، علاوه بر آموزش و تربیت دانشجویان، تألیف آثار علمی و پژوهش‌های 
ارزشمندی را نیز در کارنامه پربار و پربرکت خود داشت که بی شک ثمرات 
 فعالیت‌های علمی و اجرایی این استاد فرهیخته، همواره ماندگار خواهد ماند.
از طرف هیات رئیسه و خانواده بزرگ دانشگاه تهران ضمن ابراز تأسف عمیق، 
درگذشت این استاد فرهیخته را به خانواده سوگوار ایشان، دانشجویان، 

استادان و همکاران این استاد برجسته تسلیت گفته، رحمت و غفران واسعه 
الهی را برای آن مرحوم و اجر و شکیبایی برای بازماندگان از خداوند منان 

مسئلت می‌نماید.
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اعتراض‌ها به صفحات تقلبی در اپلیکیشن معروف داخلی به کجا می‌رسد؟

روبیکا
مکعب بهم ریخته و درست نشدنی!

صفحه3

صفحه2

صفحه2

صفحه2

در بیانیه اتحادیه دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی  غیر دولتی - غیرانتفاعی 
کشور خطاب به نمایندگان مجلس شوراي اسلامي تاکید شد

رأي حداكثري به دکتر زلفی‌گل 
برای اعتلای آموزش عالی کشور

اتحادیه دانشگاه‌ها و موسسات آموزش عالی غیر دولتی - غیرانتفاعی کشور در بیانیه‌ای 
 خطاب به نمایندگان مجلس شوراي اسامي خواستار رای اعتماد به وزیر پیشنهادی علوم شد.
 به گزارش پایگاه خبری غیردولتی نیوز متن کامل بیانیه به شرح زیر است:

نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی ‌سلام علیکم همانگونه كه مستحضرید؛ آموزش عالی یکی از 
ارکان توسعه کشور و داراي نقش و جایگاه اساسی در فرآیند حصول به اهداف تعیین شده در بیانیه گام 

دوم مقام معظم رهبری است...

درخواست‌های ده‌گانه رئیس نظام پرستاری
 از رئیس‌جمهور

در جلسه روسای کمیته‌های تخصصی کرونا به ریاست رئیس جمهور مقرر شد

آموزش حضوری مدارس تا فراهم شدن شرایط 
بهداشتی مقرر به تعویق خواهد افتاد

صفحات 2 و7 

صفحه2

منصور انصاری*

با حکم فرمانده معظم کل قوا

امیر دریادار شهرام ایرانی به فرماندهی 
نیروی دریایی ارتش منصوب شد

جناب آقای دکتر مصطفی کواکبیان 
ضایعه درگذشت پدر علم کویر شناسی، پروفسور پرویز کردوانی، 
چهره ماندگار جغرافی و رئیس هیات امنای موسسه آموزش عالی 
فضیلت را به جامعه علمی کشور و مسئولان آن موسسه تسلیت 

عرض می‌کنیم.
دبیر کل و اعضای شورای مرکزی دانشگاه‌ها و موسسات غیرانتفاعی

انالله وانا الیه راجعون 
با نهایت تأثر و تألم، 
»پروفسور  درگذشت 
پرویز کردوانی« پدر علم 
کویرشناسی، چهره ماندگار 
کشور و ریاست هیات 
امنای موسسه آموزش 
عالی غیردولتی فضیلت را 
به همسر مکرمه، فرزندان 
گرامی ایشان، جامعه دانشگاهی و هم استانی‌های 
عزیز تسلیت عرض نموده و از درگاه خداوند متعال 
برای ایشان كه در شب عاشوراي حسيني)ع( به 
 ديدار معبود شتافت، آمرزش و مغفرت مسألت دارم.

ضمنا زمان مراسم يادبود آن زندهي‌اد به‌صورت 
مجازي باحضور اعضاي خانواده ايشان متعاقبا به 

اطلاع خواهد رسيد.
مصطفی کواکبیان
 ریاست موسسه آموزش عالی غیردولتی فضیلت

كل نفس ذائقه الموت
باكمال تأثر و تأسف درگذشت نماینده مردم شریف خواف و 
رشتخوار در دوره نهم و دهم مجلس شورای اسلامی جناب دکتر 
محمود نگهبان سلامی كه به دلیل بیماری کرونا، دار فانی را وداع 
گفت به خانواده گرانقدرش و به دوستان و نمايندگان محترم ادوار 
مجلس تسلیت گفته و از خداوند سبحان برای آن عزيز از دست 
رفته، رحمت واسعه الهي و برای بازماندگانش صبر عظيم و اجر جزيل مسألت دارم.
 مصطفي كواكبيان

جلسات مجلس برای رای اعتماد به کابینه از امروز آغاز می‌شود

کدام وزیران پیشنهادی
 در معرض رای عدم اعتماد هستند؟ 

سرعت سقوط کابل و ساماندهی طالبان جهان را شوکه کرد

آغاز حکمرانی طالبان
کواکبیان: نباید طالبان را به رسمیت شناخت

صفحه2
شهادت امام زین‌العابدین علی‌بن‌حسین )ع( را
 تسلیت می‌گوییم


